**Summa curatio-** utimur, purgatione, & clysteribus, & inedijs, cum totum corpus appareat pletho-  
nis cuiuscunq; morbi. ricum, aut malis humoribus obnoxium. Quod si neutrum horum fuerit, ad cura-  
tionem quæ locis adhibetur, statim descendimus. Quomodo igitur ea quæ oris in  
flammationibus pulchrè medebūtur inuenire oporteat, presens hic sermo mox te  
edocebit: item quomodo inuentis decenter utendum sit. Quemadmodū igitur ui-  
distis me familiaribus medicis, consilium de medicamentis quæ dispositionibus  
medebuntur potentibus dicere, fieri non posse, ut is qui medicamēti uim qua ope-  
rando iuuat ignoret, recte eo utatur: ita nimirum in inflammationibus quæ in ore  
constituuntur, communis omnium ipsarum scopus, si indicationem quæ ex par-  
ticulae natura capitur assumat: inueniet primum sanè medicamentorum genus, is  
quibus uti conuenit, deinde particulares in ipsis differentias, si simplicium medi-  
caminum uires prænoscat, ut iam saepe ostensum est. Itaq; genus medicaminum

**Repellentiu m-** repellentium in inflammationibus incipientibus, materia refrigerantium com-  
teria, refrigeran- prehenditur. Ex his aut̄ ipsis quum duplia sint, ut didicimus, quæ possunt astrin-  
tuum materia co- gere efficaciorē uim obtinent, qua id quod influit citius repellant. Inest autem  
tineur.

**Particulae natu-** repellentium in inflammationibus incipientibus, materia refrigerantium com-  
ra indicat. prehenditur. Alter autem à particulae quæ curatur natura ei ac-  
cedit, cum sciamus nos oris tunicæ superficiem non paulo cute totum corpus am-  
biente rariorē esse mollioremq;: inesse etiam aliud quiddam oris partibus duplex, &  
quod cutis non habet, nempe medicaminū quæ adducuntur insuavitatem, & sub-  
iectos duos meatus, per quos in uentre & pulmonē ex medicamentis stomachicis  
aliquid potest defluere, quale est etiam diachalcanthus, id est, ex chalcantho prepa-  
ratum. Ac quidam medicus neq; imprudēs neq; imperitus facultatū medicamen-  
torum, cum hoc stomachico miscuisse, multo ualentius reddidit: qd nocet admodū  
cum aliquid ipsis ad stomachum aut fauces defluxerit, atq; hac nimirū ipsa erā  
per eadem ad uentre, asperam arteriam, & pulmonē. Inest autem medicamentū  
in gustu insuavitas, quæ in usū ipsum molestat, & toto die perseverat, ut in esu sit  
dolorifica. Itaque tam ualidis simul & uim quandam letalem habentib; us, utinon  
conuenit ei qui oris dispositiones curat citra magnam necessitatē. Non enim de in-  
flammationibus solum esse dictum sermonē existimabimus, quoniam neq; ex ha-  
rum indicatione ipsum inuenimus, sed communē esse omnium oris afectionū, qui  
indicationē à particulae natura sortitus est. Hæc igitur considerans is qui medica-  
mentum ex succo sycaminorū composuit, primum sanè ipsum cum melle coxit,

**Oiamoron.** ut id repositum in promptu per totū annum haberet: non solum eo tempore, quo  
fructu expresso, succo ipsis uti licet. Prestantior enim solus in inflammatione in-  
cipiente existit, ac me frequenter in eiusmodi inflammationibus uti conspexit:  
perseuerantorem, qui seorsim cum melle præparatur. Nominaui autem ipsum  
perseuerantorem, non solum quod citra coctionem cum melle repositus cido cor-  
rumpatur, ut non amplius nos eo subsequenti tempore uti possumus, sed etiam 40  
quod utilior existat ad subsequētia inflammationis tempora, usq; ad absolutā cura-  
tionem. Vt enim per initia medicaminū id quod influit repellentium usus est, ita  
post initium ad finem usq; mixti cuiusdam ex utrisq; repulsorio & digerēte. Verū  
primis temporibus id quod astringit præpollere oportet: in fine autē id quod di-  
gerit: in medio æqualem horum portionē esse utrorūq;. Cum uero reliquiā qua-  
dam inflammationis, ueluti in scirrum induratæ remanserint, neutiquā digerēti  
astringens mixtū esse oportet, si corpus totū non fuerit euacuatū: nec tamen initio  
astringenti digerens satius est miscere. At qui medicamentū ex sycaminorū succo  
composuit, exiguū uidetur & croci & myrræ ipsi commiscuisse, quæ quidem com-  
munem uim inflammationis concoctrice obtinent, propriam aut utrungq;: crocus  
quidem

quidem astrictoriam, myrrha autem calefactoriam adeo, ut abunde discutiat. Etenim haec magis quam crocus usque in altum corporis pertingit, subtilis substantiae compos, atque hinc duplē utilitatē exhibet, utque simul cum ea mixtorum uires adducat: quae autem inflammatione tentātur, usque in altum persanet. Quinetia mutuo sibi opitulantur & crocus & myrrha, ut in altum pertingant; ille sanè ueluti myrrham impellens, haec uero manu, ut ita dicam, crocum deducens. Sicut crocus & myrrha. enim crocus substantiam minus subtilem, quam myrrha propter astrictionem obtinet; ita myrrha cum subtiliorē habeat, citius quidem uim stram in altū transmittit, celerius autem ad cutem recurrit, ea quae in alto subtiliata sunt simul educens, 10 Hanc igitur ipsius celeritatē reditus, astringentiū misturæ prohibent, & non solus crocus; quippe insunt medicamento quod dicitur stomaticum diamoron, tum syca minorum succus non exigue astringentis qualitatis uirtutis; particeps, tum alia quae admiscentur, quando uralidum quis medicamentum fieri uoluerit. Hec igitur astringentia deducuntur quidem à myrrha, hanc autem illa simul impellunt, atque sic inuicē auxiliantur, ut uirtus ipsorum longius perueniat. Porrò uidistis me frequenter medicamento diamoro per initia rhus succum aut uiræ immaturæ, quem proprie uocant omphacium, miscuisse: horum autem penuria, rosarum florē, aut ipsas aridas, balaustium, malī punici florem, cortices ipsius aridas, gallam immaturam, præterea piceæ corticē & thuris, succum hypocystidos & lentisci; summatim omnia astringentia quae uim corruptricem, quam nominant deleterion, speiem quandam letalium existentem non habent. Didicistis enim non quodlibet letale statim esse etiam deleterion. Quemadmodum uero initio inflammationis, talium mistura uralētius efficit medicamentū stomaticū, ita cum fluxus substiterit, nullius huiusmodi priuatim usus est: nam abinde tunc est, quod crocum & myrrham ad inflammationē concoquēdam aslumpserit: ut cum fuerit cōcocta, miscemus iam & aliquod digerens, sicut subinde me conspexistis nitrī spumā inīcere: & interim ipsum quoque nitrū, quod est tenue, ab omnibus iam berenitum appellatū; insuper & sulphur, quod quia ignis expers est, apyron uocitat: non nunquam & sapam, cui incoctū fuerit, nunc origanū, nunc hyssopum, nunc aliud quoddam simile, nempe pulegium, satureia, thymus, calaminta & domestica & sylvestris. Ita nimirū ipso diamoron medicamento recte quis uteſ, numero generaliū intentionū usum ipsius immutans. Quousque sanè aliquid influit, hoc repellendum est: si id constiterit, concoquentia adhibere, deinde digerentia oportet. Constat enim, quod qui hac utitur methodo, & simplicium medicaminū uires cognoscit, nunquam desiderabit auxilia, siue uenetur in monte, siue aliquod opus in agro administret, siue in itinere quandoque preparata desint medicamina, ut Erisistratus scripsit seipsum curasse, ad rubi succum conuersum, cum in eo loco Androniū medicamentū deesset. Cognoscens enim & ipsum Andronium in astringendo curationis præcipuum obtinere, materiam quæliuit astringentē; non ut Serapionis & Menodoti sectatores aiunt, empirica uisu simili transgressione; in hac enim uobis ostendi plurimā succi rubi, dissimilitudinem cum Andronio pastillo existere: paucissimā autē similitudinē in hoc solo quod astringant. Verū qui generalem uim, quam uocant uniuersalem, nouit, in quaquoque materia hanc inuenierit, audacter illa utitur. Multa uero copia huiusmodi materiæ habetur, quibus omnibus uti licet, modo eas solum fugiamus, quae nimis insuauē quandam uim corruptricē occupant. Ita igitur & ego medicamentū ex uiridium nucum succo præparauī, neque conspicatus aliquem praceptorē, neque scriptū inueniens cuius uim expertus sum: multū aliorum stomatōcorū facultatē superare. Alia autē dico, tum quod ex moris, tum quod ex batinis cōficitur (sic enim nominant rubi fructum) et tertium quod ex musto, quartum quod ex malī punici succo, et quintū quod ex astringētibus malis paratur, quorū optima sunt cotonea,

& struthia appellata, deinde ad propositum usum, quæ cestiana Romanis dicuntur, composita autem ex multis eiusmodi sunt, quæ ex fructibus parantur.

De stomachico diacaryon, hoc est, ex nucibus preparato.

Ego autem cum primum ex Alexandria in patriam reueterer, in agrum profectus, offendit quandam hortulanū uirum, uura, paristhmījs & tonsillis suffocari. Usus autem est collutione mulsa, in quarosae fuerant decoctæ. Conspicatus igitur uigentem nucum fructum, iussi exteriore ipsarum cortice detracto, quo etiam tintores uti uiderā, statim contusas in pila, per linteolum succum percolare, ignorans quam haberet crassitudinem, aut tenuitatem. Cum autē deprehendissem ipsum aquosum & substantia tenuie, hortulanū iussi ex eo gargarizare: ubi nimū tenuis apparuit, mellis prius decocti momentū admiscuri, ut in medicamento diamorū miscerī noueram: cumq; ad mellis spissitudinē coxissem, reliqui hortulano utendū. At cum uidisse celerrimū hinc ei subsecutū auxilium, satius putauit in multis experiri: atq; hinc probatione sufficiente uirium medicamentū accepta, perpetuū usum quemadmodū nouistis. Mirari igitur mihi subiit de prioribus medicis, quod nullus ipsorum succo hoc, & paratu facilī & generoso, uti cogitauerit, idq; præterim cum uiderent quomodo manus eorum qui nuces uirides excorticant tinguntur: hinc enim appetat qualisnam ipsarum succus, & quām elui contumax existat astricō, ut ne generosissimis quidē abstersionibus elui possit. Præterea magis medicos demiratus sum, quod cum tintores nucum corticibus utentes uiderent, non considerarunt ualidam ipsarum uim existere. Nisi enim alto manū insideret, aut per totam lanarum substantiam immergeretur, haud ægrē posset elui. Cum autē penitus descendat, tenuem succi substantiam esse innuit: maxime uero astricōnem iurare ratio est, cum in tali continetur substantia. Etenim quæ crassiorū partium sunt, astringentia, contrahendo astricōne, densandoq; corporum ipsorum qui bus adhærescant superficiem, usq; in altum corporis permeare se ipsa prohibent, Quibus enim etiam alioquin ob substantiæ crassitudinē in altum penetrare non licet, his adhuc minus licet corpore densato, totum id quod inflammatione oblideatur, adiuuare. Præstantissimū igitur succinucū persus, cumq; gustasse ipsum cum melle coctum nihil insuave obtinere, in quatuor semper portiones diuisi: immittito namq; primæ compositioni non nihil astringens, secundæ myrrham & cromum, tertiæ sulphur uium nitrum ue, quartam uero solam seruo syncerā puerisq; utilem futuram propter dulcedinē, ac uiris animo solutis, & mulieribus. Ego igitur ratione ductus, sicut neruorum uulnerum curationem, ita hoc quoq; medicamentum omnium præstantissimū offendit. Est etenim etiā ex batinis medicamentum ualentius, eo quod moris conficitur: sicut & hoc eo præstat, quod musto paratur. Verum omnibus his præcellit, quod nucum succo constat, in exordijs quidem inflammationum unā cum ihs quæ ualide astringunt, præparatū: in uigore, si croci aliquid aut myrræ assumpserit. Quinetiam solum interī medicores inflammations medicari potest. Vbi uero digeri oportet, id quod ex humore inflammationem efficiente fuerit impactū, cum acrīum mistura utile existit. Sed forsitan dicemini aliquis ex pauperioribus medicis, satis sibi esse si pyxidem unam medicamento possunt replere semel præparato: me autē iubere uel quatuor statim ab initio compositiones ipsius fieri: uel unam repositam habere, quæ ex melle & succo cōstat, & cum usus poscit adiūcere ei usq; dum aliquid inflammationi obfessis influit, ualide astringentia: ubi uero cessauerit, concoquentia: cum autē ea quæ influxerunt inflammationem postulant, digerentia. Hoc autem operosum esse & difficile, quibus non est domi simpliciū omnium medicamentū facultas: immo neq; ad itinera idoneū me apparatu consulere, ubi non licet quatuor unius cuiusq; medicamentū differentias circūportare. Quapropter considerata sunt tum à me, tum à maioribus medica-

menta

menta facultatibus media, quae & ad profecionem erunt idonea, & pauperibus medicis utilia. Quae igitur haec sint paulo post persequar; nunc autem pauperiorum medicorum querelæ occurrere cogito. Quemadmodum enim ipsi pauperem apparatus laudat, ita oportet etiam diuitibus permettere medicaminum apparatus diuitijs ipsorum dignam coparare: noui enim iam & ipse non solum medicos complures esse pauperes, sed etiam eos qui ab ipsis curantur, quibus uolupe est cum egestate halicam cum mulsam assumere, ac purum panem habere, uel aliquam farinam ad cataplasma idoneam; uerum eum qui medicatorium opus conscripsit, ratio est omnis materiae mentione facere, ut & opulentioribus ipsis artificiose uti liceat, & pauperculis, illis solis quorumcunq; copiam habuerint.

*De medicorum medicaminum compositione.*

Dicamus igitur iam aliquid de medicorum medicaminum compositione, ab eo quod diamorō uocatur auspicati. Commune autem ipsis est ad media mensuram mellis cum succo definire: haec uero experientia deprehenditur. Nam ubi succum melli permiscueris gustauerisq; si quidem tibi uideatur medicocriter habere, simili ter alia uice ipsa miscebis: si aliquid deesse uideatur, adjicias: ueluti exempli gratia in sycaminorum succo quinta portio mellis si misceatur, media utiq; erit temperatura, ut cocti medicamenti mistura plurimis sanè admodum placeat: pauci uero eam uituperent, hi ut dulcius, illi tanquam austrius. Sicut enim & mulsam nonnulli sanè aquosorem, nonnulli uero dulciorem libenter bibunt: ita & in medicamentis, alijs alij secundum propriam naturā oblectantur. Cum igitur aliquis sibi medicamentum parari postulauerit, omnino sanè conspexistis me ei qui dulcioribus gauderet, plus mellis iniūcere: illi uero qui contrarijs capit, minus. Itaq; in medicamentis quae deuorātur, coniūcere oportet maxime naturam eorum quibus afferuntur. Quod enim citra uoluptatem assumpsum est, stomachum peruerit. In stomaticis autem eiusmodi exactam diligentiam interdum non licet negligere: proinde media temperatura, quemadmodum dixi, succi cum melle, quintuplū copia succum habeat. Intellige autem me, mentem diligenter adhibens ijs quibus utor uerbis in mutua medicamentorum, quae miscentur, mensura. Nuper siquidem iussi succum quintuplum esse mellis respectu, nihil interest an etiam mole dixeris quintuplum ipsum esse oportere: quomodo docūq; enim dicatur, metienda sunt medicamina quae parantur. Cum sanè pondere iussero hoc medicamentū esse quintuplum, per lanceum pondus ipsorum expendere cōuenit. Quātēnus igitur ad succi cum melle misceram, non necessariū est heminae aut cyathi meminisse: uerum sufficit dicere succum quintuplo mel superare oportere: sin autē huic aliquid à prædictis nuper diversum misceas, necessarium erit dicere, quantis ipsis mole existentibus, quantum illorum in lance collocatum adjicias: utpote in ipso diamorō, qitod in Herē Cap padocis libro medicamentorio scriptum inuenitur, mellis libra inditur, succi mōrorum librā sex: admiscet autem ipsis croci drachmam, myrrhę uero duplicatam? aequalem croco etiam uuae immaturae succum indit, quod omphaciū nominatur: atq; huius rursus dimidiā portionem aluminis scissi. Mihī uero abunde est succum quintuplo melle copiosorem ipsis iniūcere, crocum uero & myrrham æquali pondere, utriuscq; sesquidrachmā, ut ex ambobus trés congregentur: omphaciū autem & uini austri heminā unam, si aliquis posuerit, ut Heras censem, recte miscerit drachmam unam. Quod si citra uinum paretur, multo plus ex eo iniūci debet: si quidem medium temperatura medicamentū fieri uolueris, unciam unam: si autem austrius, ut ad initia congruat, omnino duas aut trés non unquam si misceas non peccaueris. At si omphacium desideretur, in eius uicem rhus succum iniūcito: & uolueris aequalē utriuscq; partem indere, ne sic quidem peccabis. Heras sanè in medicamenti cōmoderatione hoc quoq; asscripsit his uerbis: Non nulli etiam hemi-

nam unam uini dulcis, nimirum mustum indicare uolens; etenim uini austeri matinæ expertis heminā prædixit. Mihi sanè non placet, cum mellis quod sufficit inditum sit, necnon uini austeri hemina adiecta, miscere rursus aliam uini dulcis heminam: erit enim uinosum adeò medicamentū. Cæterum coquunt hoc diamorū medicamentū, aliqui per initia succo sycamino mixto, aliqui uero ubi prius incoixerint. Heras autem uidetur uelle succum solum diutius incoqui. Hæc sunt ipsius uerba; Mororum succi heminæ sex: coquito ut sordium habeat spissitudinē; deinde de lœuis croci drachma una, aliaq; scilicet commemorata. Ego autem censeo succum solum ipsum per se prius incoquendum, deinde sic mel adiūciendum esse; ac ubi iam cacabum ab igne sublaturus es, reliqua admiscenda. Cæterū Heras simul cum melle uidetur, ut alia quoq; misceantur, iubere; itaq; uinū bona ratione aliquis tunç miscuerit: myrrhā autem & crocum satius est ad coctionis finem inieciere, eo usq; cum alijs incoquendo, aut postquā cacabus fuerit depositus, agitando donec omnia pulchre in unitatem coacta: siquidem largior ipsorum coctio medicamentis aromaticis uires adimit. Argenti spuma & plumbago, aliaq; multatalica, dum coquuntur meliora fiunt: crocus autem & myrrha, atq; alia multa aromata inter coquendum uires abiiciunt. Itaq; medij facultate medicamentū commoderatio & coctio, mediocribus inflamationibus maiorum ue statibus conueniens, præterea medicamentum quod initijs augmentisq; ipsorum conuenit, expositum est. Porro ad inflammationes indurascetes cum iam uigor cessauerit & nihil amplius influit, uenit autem discutiendi tempus, admisceri debent medicamento stomatico nonnulla digerentia, cuiusmodi sunt, nitri spuma, ipsumq; molle nitru, aliae petrae flos, & sulphur uiuum: sufficit autē prædictæ medij symmetriae commisceri, nitri semunciam, sulphuris autem sextātem. At si neq; paratum id sic habeas, neq; addit tibi nitrum, aut sulphur, aut aliae petrae flos, origanū in sapa feruefactum (uocant autem sapam apud nos omnes hepsema) mixtumq; stomatico medicamini, colluere iubeto. Si autem sapa desideretur, mulsa, in qua prius origanum ferueceris. Nihil autē refert siue hyslopum origani loco inieciás, siue pulegium, siue ethymum, siue satureiam, aut calamintham, aut odoratam mintham, quam Graci ueteres à grato odore hedyosmō appellant. In statu autē inflammationū, non modo nullum ex huiusmodi medicamentis afferre oportet, sed etiam omnino contrariū; raro quidē stomaticis uti medicamentis; collutionibus aut et gargarismatis lenitoribus inflammationem concoquere, quale est ex pinguibus caricis decoctū, & leniscinum oleum in duplice uase tepefactum: imo & ipsum stomaticū medicamentum in statu gargarizandum dare conuenit, si misceatur mulsa aquoſæ, aut calenti sapæ: horum penuria, aquæ calidæ. Præpollere enim tunc oportet curationem mitigatoriam & concoctrīcē: sicut in declinatione digerentem, quæ ex valentioribus fit medicaminibus. Meum uero medicamentū, quod ex succo nucum constat, omnium sanè aliorum esse efficacissimum, re ipsa estis experti. Ad uos enim familiares sermo habetur, quibus potissimum gratificans ad hoc opus scribendum descendī. Quod autem id omnium sit emptu paratuq; facillimum, nemo ignorat: etenim hortulanī nucum uiridium cortices reieciunt, cum eas excoriant, ut sportas grandes gratis liceat nobis implere. Mel igitur solum ceu pauperibus medicis (etenim & illis communicare nos oportet quæ dicimus) relinquitur, cum penuria illius laborant: aliud autem nullum, nisi uolueritis: subinde enim ita paratum medicamentū nihilo deterius eo quod ex moris fit apparet, in quod crocum & myrrham iniecimus. Verum si alumen ei adiūciere cogitemus, non necesse est scissum indere: quippe abunde liquidum quoque astringit, quod nonnulli phorimon appellant, uilissimi precij, & inuentu in omnibus regionibus facillimum. Vincitur autem tenuitate à scisso, atque eo minus proficit. Quinetiam si ipse hortulanus aut

alius

alius quispiam agricola medicamentum uolet parare, gratis potest etiam mali punici flores siccios, contusos & cibratos iniūcere. nominantur sic mala punica primogenea: nam quo tempore arbor florere desinit, fructus ipsius uidetur in mali punici speciem figurari: quod malum ablatum siccatumq; ad nucum fructus tempus seruare licet: etenim in fine ueris cytini, id est, mali granati flores generantur: ubi autem æstas cessauerit, nuces ad absolutionem perueniunt. Quinetiam multi cytini humi decidunt, aut à uento cōquassati, aut etiam alio modo: quos exceptos siccare integrum est, ut ne in hoc quidem pauperes medici aliquid insumere videantur. Nouistis nimirum & acidis acerbisq; malis granatis, quorum uero fructus esui est, cytinos præstare: quare etiam si ipsos arbore decerpseris, aut omnino nullus te prohihebit, aut uilissimum premium postulabit. Balaustium aut dictum, quod omnino esui non est, licet cuilibet colligere, sicut origanum, satureiam, thymum, atque id genus alia. Itaque balaustium si quis crudum contusum cibratumq; uolet iniūcere, iuxta proportionem quam superius dixi, æquale omphacio, utile redet medicamentum. Iam & cortices mali granati res sunt ad comparandum facilimæ, astrictione insigni prædicti, qui commemoratis statim per initia possunt immitti. Præstantissimum autem fiet medicamentum, si eo tempore mala punica accipiantur, quo nondum quidem adoleuerint, non tamen longe à perfectione absunt, sicq; iniūcias succo quamprimum cocto: uerum contundere prius oportet in pila, ut tota ipsorum uis in medicamentū quod conficitur extendatur. Ceterum cum triplices malorum punicorum sint differentiae, nonnulla enim austera sunt, alia acerba, quædam acida: austera sanè sola si iniūcies, medicamentū magis astrigens; si dulcia, suauius erit: quemadmodum si acida, uehementius.

*Quomodo medicamentum diarhoeon, hoc est, ex malis granatis, & diamelon,  
quod est ex malis cotoneis, aliq; stomatica conficiantur.*

Ego æqualem uniuscuiusq; generis partem miscere consueui: etenim ipsa etiam sola alioquin matura mala punica integra cum corticibus terens, deinde succum exprimens, coquensq; cum melle, non modo stomaticum habui medicamentum, sed etiam multis alijs utile, ut postea dicetur. Fitq; hic succus trīum mali punici specierum, aut generum, aut differentiarum, aut quomodo cunctq; libet appellare, ad omnia utilior. Miscemus etiam rubi fructum, quem nonnulli à stirpe quæ græce batos, hoc est, rubus dicitur, denominant, batina nuncupantes. Nonnulli autem composita dictione mora uocant, apponentes, à rubo decerpta: quorum succus similiter ei, quod sycaminis constat præparatus, præstantius illo medicamentū efficitur: inferius autem eo, quod ex nucibus componitur. Iam uero malorum cotoneorum, pyrorum sylvestrium & mespilorum succus similiter præparatus, stomaticum fit medicamentum, & deglutiri idoneum, cum id quod nucibus constat, hoc non habeat: noxiū enim non est ut chalanthum, haud tamen stomacho accommodum. Verum cuiuīs liquet etiam, quod ex malis granatis fit medicamentum, esse stomacho resoluto et fastidienti idoneum: inferius tamen est eo, quod ex malis confit. Batinorum autem succus si deuoretur innocuus est: quemadmodum & sycaminorum. Verum batinorum, uim quandam stomachum corroborandi habet, cum sycaminorum succus id præstare non possit. Ceterum mel non eadem omnibus succis proportione inditur. Etenim plurimo succus nucum indiget, & cum eis batinorum sycaminorumq;: modico autem cotoneorum, granatorum, et pyrorum sylvestriū succus. In horum medio mespilorum consistit: item cornorū, brabylorū, et eorum quæ pruna apud nos appellantur. Conficiuntur autem apud nos medicamenta stomatica, eodem modo quo initio dixi in moris, in quibus omnibus præparādi quandā rationē communē hanc explicabo. Vbi succus crassus apparuerit, mel statim miscere cōuenit: si aut̄ liquidior fuerit, præcoqui debet.

Recipit id pirorum, cotoneorumq; succus: præterea plurimorum fructu<sup>m</sup>, æqualem sibi mellis portionem: astringentiū autem insigniter, qualis est corni fructus, interim duplicitam, interim triplicatam. Omnia igitur hēc deglutire, periculoucat: ubi uero chalcanthum mixtum fuerit, non deglutiri debet hoc præparatū medicamentum, nisi in stomacho aut ventriculo ulcerosam fieri dispositionem suscipiemur. Quod si in ipso ore maligna ulcera generentur, præstantiora sunt quæ ex chalcantho conficiuntur medicamina. Ceterū drachma sufficit prædictæ compositioni mixta, in qua una mellis libra iniūci dicitur: ac plus utiq; nonnunquā iniūcetur recte ad ulcera putrida. Singula autem quæ dixi licet nonnunquam etiam musto iniūcere, quod ex iuvis austerijs, quas nō dominant aminæas, fuerit expressum: uerum melius est extreum mustum ad huiusmodi: nam quod initio fluit, liquidius est & aquosius. Porrò iniūcere oportet ex prædictis medicamentis acerbiora, sicut me subinde conspexistis uel malum granatum, uel balaustium, uel cytinos, uel spine ægyptiæ fructum, aut corni, aut aliquid ita astringens miscere. Ceterū rhus maxime idoneus est, siue masculino genere, siue foeminino ipsum uelis nominare. Est autem duplex, alter obsonijs imponitur, stomacho peridoneus, alter coriorū inctoribus utilis. Vterq; uero musto incoctus stomaticum efficit medicamentum, cui miscere etiam alia tibi licet, eadem proportione, qua medicamento diamoron. Iam citra mellis misturam solum ipsum mustum ad melleam perductum spissitudinem, abiectis ijs quæ indita erant, bonum fit medicamē ad initia, incrementa & status: ad declinationes autem, si tædas pingues admiscueris, uel etiam minutissimas confractasq; musto cum rhū immittas: ac dein die uno post cocta, usque dum qualitatem suam musto indiderint, tunc eximere illa & abiūcere oportet, mustum uero coquere usq; ad idoneam spissitudinē, ut medicamentū fiat quod possit illini. Porrò quæ prius ex astringentibus in medicamentum quod ex nucum succo paratur, mitti dixeram, omnia etiam nunc audiuisse credito, musto miscenda. Quod si sumptuosius medicamentū efficere cogites, iniūcies etiam casie corticem, aut nardum indicam, aut malabathri folium. Quemadmodū enim pauperibus, ita etiam diuitibus scribere nos medicamenta oportet: eadem uero prædictis medicamentis stomaticis miscentur. At singulorū trium drachma ad tantam medicamenti mensuram abunde est, qua mellis libra immittitur. Nihil autē peccabis si uniuscuiusq; drachmæ partem dimidiā apponas, ut uniuersæ fiant quatuor & semissimis. Ad inflammationes indurientes, quæ efficacius possunt digerere immittuntur, contusa scilicet, & cribro increta. Tempus autem ea iniūciendi non initium est, sed cum omnino fere coctum fuerit medicamentū: aut etiam absolute coctum, ut uas humi potatur. Sunt autem hæc, costus, amomū, & quod uocatur macer: dicitur sic cortex quidam aromaticus, qui ex India affertur, admodum calefaciens et astringens. Iam & liquor cyrenæus ad inflammationes quæ indurantur discutiendas idoneus est: quemadmodū & Medicus, aut aliquis post ipsos. At pauperes iniūcient loco sumptuosorum medicaminū digerentium, aut dictamnū, aut acorum, aut meum, aut pyrethrum, aut cardamomi & sinapis æqualem portionem, ita ut moles simpliciū trium drachmarū pondere cōpleteatur, ad cōmemoratam initio stomaticorū medicaminū cōmoderationem, in quibus erat libra mellis. Quod si nonnunquā quantuor aut quinq; drachmarū uoles efficere, id quod ex his absolutur, magis digerens habiturus es medicamētum: conuenit enim pro portione affectuum augeri etiam & imminui medicaminū uehementiam.

Quomodo paretur medicamentum diaglucu, hoc est, ex musto, in quo etiam diversa  
comparatu facilia recensentur.

In medicamine ex musto, in decē musti heminas, tres rhus coriarij heminas insumus, aut eius quod obsonijs inspergitur. Cum autem ambo simul induntur, utriusq; heminam

heminam unam & dimidiā, & paulo amplius immittimus: ad portionē autem  
 etiam digerentia ea addemus quorū facultas suppetit. At si unum duntaxat habe-  
 amus, aut per initia, si est astringens, aut in fine, si digerens, illius totū immittimus,  
 quod ex omnibus colligebatur. Prædicto itaque ex nucib⁹, & ei quod ex musto  
 est, omnia immittere licet quæ sermone illorum comprehensa sunt, nempe uel gal-  
 lam immaturam, uel surculos mollis rubi, uel canini rubi, & corni, cuius etiam fru-  
 ctum diximus oportere immitti, sicut & myrtum, tamaricem, & spinae ægyptiæ  
 fructum, omniaq; astringentia, præter ea quæ uim medicatam habent, ne degluti-  
 ta noceant. Omnia autē quomodo cuncta parata sint medicamenta stomatica, uti-  
 lia fiunt, quibusdam proprijs temporibus, si austeriora quidem fuerint, per initia,  
 & uchementes influxus; si mediocria, per statum: si digerentia magis, per declina-  
 tionem. Quapropter etiam si non confecerimus ipsi aliquod, neq; commoderatio  
 nem inectorum uiderimus, sed solum ipsum compositum medicamentū gustau-  
 emus, cognoscemus quomodo sit eo utendum. Horum igitur cum simus memo-  
 res, ubi necessitas aliquando inuaserit, medicamentis multa experientia probatis  
 defituti, ipsimet medicamentū idoneum ex materia illius loci faciliter paratu com-  
 ponere poteritis. Non solum autem ad hoc conducit horum meminisse, sed etiam  
 ad aptum inuentorum usum: si enim astrictoriam qualitatē præpollētem in ipsis  
 reperiatis, per initia uti conuenit; si mitigatoriam, laxantem & concoctricem in  
 doloribus & statu inflammationum; si aliquid inflammationis in scirrhū dure-  
 scens & solitu contumax relinquitur, in declinationibus; ita uero & intercedenti-  
 bustemporibus, ea quæ media sunt ex prædictis medicamentis adducetis, digre-  
 dientes à repulsorijs ad digerentia paulatim: & si unum medicamentū excellens  
 habeatis, exolutis quidem ipsum mulsæ & aquæ mistura, intendetis autem medi-  
 camentis quæ facile cōparantur admixtis. Conquirūtur autem facile ex astringen-  
 tibus, rosa, myrtus, lentiscus, rubus, caninus rubus, galla immatura, ægyptiæ spine  
 fructus, & omnia alumina. Post hæc facile comparatur rhus obsoniorum & co-  
 riarius, & succus qui à Syria exportatur. Hic igitur ipse per se miscetur: rhus autē  
 coriarius & obsoniorum prius aqua decocti, hanc præbent mixturæ utilitatem.  
 Eiusdem generis est glaucium, omphacium, cytini, & balaustia. Ex digerentibus  
 comparatu facilita, mediocria quidem sunt, caricarum decoctum, furfur, mulsæ, cui  
 incoctum sit origanū & hyssopus, aut thymus, aut calamintha, aut pulegium, aut  
 mentha odorata, quam ideo Græci hedyosmon uocant: fortiora autem eaq; am-  
 plius cocta, sunt, nitri spuma, aut etiam ipsum combustum; ualentius his est sul-  
 phur uiuum.

Stomaticorum medicaminum compositio, inter quæ etiam eius quod diamoron dicitur,  
 conjectura est, Hera autore.

Vocantur sanè proprie stomatica, quæ ad uvas, paristhmia, omnesq; oris re-  
 pentinas inflammationes conueniunt. Cæterum ex materia prius comprehensa  
 componuntur, cuius particulares cōpositiones permultæ à medicis proditæ sunt:  
 ego autem celebrium hic mentionem faciam.

Quomodo medicamentum diamoron Herae composuerit.

Medicamentum diamoron stomaticum efficax ad paristhmia, uvas, aliasq; oris  
 inflammationes, tum si illinatur, tum si ex eo gargarizetur, ut prædictum est. Pre-  
 parat autem ipsum Herae hoc pacto: Mororum succi heminæ sex, usque ad stri-  
 gimenti crassitudinē coquuntur: deinde admixta lœuis croci drachma una, myrræ  
 drachmis duabus, omphacijs drachma una, aluminiis scissi ternis obolis, mellis he-  
 minæ. Ipse autē Herae ait etiam alio modo ipsum, nempe sic præparari. Croci dra-  
 chmæ dimidiū, cui iniiciatur passi hemina, & uini marinæ expertis austeri tantum  
 dem; coquuntur usq; ad melleam spissitudinem.

*Andromachus de medicamento diamoroni, ad uerbum sic scribit.*

» Mororum succi heminæ sex, quibus iniiciuntur gallæ quinque, dulcis radicula  
» drachmæ uiginti, uini chij hemina; insolantur uel coquuntur; deinde ubi spissitudine  
» dihem acceperint, exemptas radices proiecto: gallis autem laevigatis myrrhae dra-  
» chmam unam misceto, croci drachmam unam, aluminis scissi tantumdem, omphacij  
» drachmas duas; nonnulli etiam aluminis drachmas duas ponunt, mellis attici he-  
» minam unam. Constat autem hoc medicamentum magis esse quam prædictum  
astringens, præsertim si alumen receperit. Etenim gallæ & omphaciū admodum  
astringens id possunt reddere. Quod si alumen fuerit inditum, uires astrictoriae in  
eo augebuntur. Pulchrè uero in confectione mixta est dulcis radicula, qua asperi-  
tatem mitigat, & hac ratione ex astringentibus asperitatem lenire potest: at loco  
succi mororum, inditur etiam batinorum succus, alijs quomodo uncis libet apposi-  
tis, siue ut Heras, siue ut Andromachus tradidit. Porro dictum à me prius est quo-  
modo licet ipsum uariare simplicium mistura: necnon exposui ex succo nucum  
alijs similiter inditis, medicamentum posse confici; imò etiam ex mali punici suc-  
co similiter præparatur, & solo succo cum melle præparato, & ijs quæ modo dixi-  
mus superiniecit. Ita uero & rubi fructus cum melle paratus abunde astringens  
fit medicamentum, sicut etiam ex nucum succo, quemadmodum prius comprehen-  
sum est. Quin & uaria compositione medicamenta ex malorum granatorū succo  
medici tradiderunt, sicut & Andromachus hunc in modum.

*Stomaticum ex malis granatis.*

» Malorum granatorum dulcium nucleis exemptis partes duæ, acidorum pars  
» una: succus in uas æneum exprimitur congij mensura, deinde percolatum coqui-  
» to super ignem lentu usque ad tertias: sint autem laeuis myrrha amineæ, crocomag-  
» matis, omphacij, iridis illyricæ, singuloru drachmæ octo, aluminis drachmæ qua-  
» tuor, gallæ drachmæ octo; his liquore affuso laevigato coquitoq; ut mellis habeat  
» spissitudinem, deinde in pilam demissa laevigato, & utior nunc cum melle, nunc  
meraco. Hic mel cum succo malorum granatorum non decoquit, sed postquam  
præparatum fuerit uti iubet duplice medicamento, interim mero ad inflammatio-  
nes scilicet, qua astrictionem desiderant: interim cum melle quando etiam digeri  
postulant. Ceterum mensuram succi chongium esse iubet, hoc est, sextarios sex ro-  
manos: nam Romæ medicatus, in totum urbis huius mensuris utitur. Adiicit aut  
ipis myrrhae, crocomagmatis, gallæ, iridis illyricæ, quam illyridem nominare con-  
suevit, præterea etiam omphacij, singulorum quinq; unciam unam, nam octo dra-  
chmæ tanti ualent. Aluminis autem scissi semunciam. Deinde Andromachus etiam  
**ex musto stomaticum medicamentum hisce uerbis conscripsit.**

*Andromachi stomaticum ex musto, quo utor.*

» Gallæ triginta, rhus choriarij sextarij duo, musti sextarij sex: gallæ cōtusæ cum  
» rhu, per diem & noctem in passo macerantur: deinde incoquuntur, donec quar-  
» ta totius pars relinquantur: colata per linteolum & expressa agitatū in olla, donec  
» mellea fiat spissitudo, deinde laeuia adjiciuntur, aluminis scissi drachma una, croci  
» drachma una, myrrhae tantundem: cōmixta reponuntur in usum. Nihil de musto  
indicauit ex qualib; ipsum uura capiendum sit, utrum ex illa quæ austero uinum ge-  
nerat, an quæ dulce, an quæ mediū. Nos igitur scire conuenit medicamentū quod  
ex musto præparatū est, lenius & mediocre & minus efficax fore. In quibus autem  
astrictione utendum est uehementiori, medicamentū quod ex uino austero con-  
fectum est, uehementius quidem astringit, sed mitigare non potest. Quod autem  
**ex medio uino paratum est, medium obtinere uim constat.**

*Critonis stomaticæ ex malis granatis.*

**Crito medicamentū ex malis granati succo hoc pacto ad uerbum scripsit. Stoma-**  
ticæ

tice ex malis granatis ad ulcera & pustulas oris, quas aphthas appellant, Malorū  
 granatorum dulcium succi heminas sex coquito in uase ęreo ad tertias: deinde læ  
 uis cinamomi drachmā unam, caliae drachmam unam, myrrhæ drachmā unam,  
 omphacij obolos tres, croci tantundem, nardi indicæ obolos tres: his admisceto  
 mellis heminā, atq; sic adiecto succo lento igne coquito, agitans dum in spissitudi  
 nem coēat, & utitor. Iam uero tradit aliam medicamentū ex malis granatis com-  
 positionem his uerbis: Malorum granatorum dulcium cum corticibus ustorum  
 & expressorum sextarij sex, mellis boni sextarius unus: coniecta in ollam coquun-  
 tur donec mellis habeant spissitudinem: deinde aluminis scissi uncia, myrrhæ se-  
 10 muncia: laeuigata inīciuntur, mixtaq; usui reponuntur. Hoc nimirū medicamen-  
 tum astringens magis quā superius Crito tradidit. Ridiculè igitur nonnulli fa-  
 ciunt qui interrogant utrum ipsorum altero sit præstantius, quippe utrung; suo  
 tempore altero præstat. Ad ea sanè quæ uehementiorem astringiōnem desiderant,  
 hoc secundum: ad ea uero quæ digelitionem, prius, præsertim quia & cinamomū  
 medicamen digerens ipsi indiderit. Insuper medicamentū ex musto Crito in eum  
 modum prodidit. Stomaticē ex musto, facit ad aurium & sedis uitia. Musti sexta  
 rios sex usq; ad duos coquito, deinde rhus coriarij drachmis quatuor (alij duabus)  
 gallarum drachmis quatuor (alij gallis triginta) croci drachmis duabus (alij dra-  
 clima una) aluminis scissi drachmis duabus (nonnulli myrrhæ drachma una) mel  
 20 lis sextario uno: mixtis utitor. Multa alia quoq; medicamenta ex prædictis succis  
 pleriq; medici conscripserunt, ponderibus ac mensuris euariata, dum alij quidem  
 omnia prædicta inīciunt, nonnulli etiam adimunt alijs aliud, atq; hi plus, illi mi-  
 minus induunt: in quibus, ut dixi, considerādum uenit, quod copiosius inlit, utrum  
 astringens & repellens; an quod lenit & concoquit, an quod digerit; ita nanq; lice-  
 bit probē ipsis uti. Quapropter etiam omittam particulares scriptorum differen-  
 tias, ad alia medicamenta digressurus, quæ sine cōmemoratis succis præparantur.

*Stomatica que sine succis ex acetō & gallis componuntur.*

Stomaticum medicamentū et Andromachus & Crito eadem cōmoderatione  
 tradiderunt: quare abunde erit scripturā Andromachi apponere, quæ ad uerbum  
 ita sonat: Stomaticū Aristoclis ad anginas & reliqua oris uitia: hac usus est etiam  
 Antipater. Gallæ numero triginta, aceti albi sesquicyathus (alij cyathos nouem  
 ponunt) myrrhæ drachmæ octo, nardi indicæ drachma una, rhus obsoniorū cya-  
 thus unus (alij cyathos nouem ponunt) aluminis scissi drachmā unam, piperis al-  
 bi grana triginta, mellis attici cyathos duos (alij sesquicyathū scribūt) gallæ aceto  
 coquuntur donec tenerescant, laeuigatae mellī miscentur in usu: quidā etiam man-  
 dragoræ seminis uncia unam addunt. Hæc quidem Andromachus tradidit. For  
 san dubitauerit aliquis, cur cum aceti sesquicyathū posuerit, adscripit, alij cyathos  
 nouē: nam mensura alterā mensurā multū superat: quemadmodū rursus cū dicit,  
 rhus obsoniorū cyathus unus, alij cyathos nouē. Cū igitur seorsim utrung; exami-  
 namus, dubitationē præbet: si uero inuicē coniungātur, congruē scriptū est. Si em  
 40 cyathos nouē aceti inīciamus, rhus quoq; obsoniorū eosdē nouē indemus: sin aut  
 sesquicyathū aceti, sufficiet etiam sesquicyathus rhus obsoniorū, ut in medicamen-  
 to quod plus aceti recipit, amplior fiat coctio: in quo autē minus aceti est, minor.  
 Verū præstat multo amplior, hac em gallæ emollescent. Cæterū quod generosum  
 sit medicamentū ex cōtrarijs compositū, omnibus constat. Etenim gallæ, acetū, et  
 rhus magis astringēt, repellentq; uehemēter, piper maxime digerit, nardus mixtæ  
 facultatis est, myrrha digerit quidem, sed citra roſionem, & lenit, & concoquit.  
 Mel digerendi uim obtinet, sed ita, ut os non rodat, quanquā oculis mordax percī-  
 pitur. De aceti facultate iam saepē uerba fecimus, quod incidat, digerat et repellat.  
 Adiectum autē est in scriptura album, ut tenuiū sit partium; nonnulli aceti cyathos

quinqꝫ, & totidem rhus immittunt, in medio ordine consistentes eorum qui plurimi immittunt, et eorum qui paucissimum utriusqꝫ. Liquet igitur medium illorum facultate medicamentum eos parare, quemadmodum etiam symmetria,

Stomatice, diabesasa, hoc est, ex ruta sylvestri, que illimi posse. Celebre est & hoc medicamentum, ab Andromacho ad uerbum ita scriptum.

» Stomaticum diabesasa ad anginas et desperata efficax, quo utor. Anisi seminis, apij seminis, ammeos seminis, junci odorati floris, aluminis scissilis, iridis illyricæ, besasa, quod nonnulli harmala uocant: est aut ruta sylvestris: cinamomi, myrræ troglodytidos, aristolochie longæ, singulorū uncia, costi, hirundinum cineris recentis, singulorum unciae tres, croci sesquuncia, nardi indicæ, amomi, singulorum semuncia, gallæ octo: laeuis cum melle utitor: ubi usus postulauerit, melle diluit. Hoc ipsum medicamentum Heras quoque ferè totum eodem modo conscripsit: solas enim rosas immutauit, qui non ipsas, sed florem ipsarum potius maluerit, & ad finem adjiciat: nonnulli etiam casiae rubentis unciam unam immittunt. Porro de hirundinibus ambo obscurè scripserunt, et si alij manifestò, quanquam inter se dissentiant. Alij siquidem nidum comburere præcipiunt ex stercoribus hirundinum potissimum compositum: alij ipsas hirundines: alij pullos ipsarum. Hi autem obscurius scripserunt. Andromachus sanè hirundinum cineris rectis tradidit, sed adiectum esse oportebat combustarum: tale enim, nomine cineris significatur, nisi forte nidum laevigare iubeat. Heras, hirundinum cineris, neq; ipse adjiciens, combustarum. Forte igitur neuter uult hirundinum stercus comburi, sicut alij cupiunt. In quibusdam uero exemplaribus ita perscriptum inuenitur: Hirundinum tenerarum uncia una: quemadmodum in alijs, hirundinum, qua trabibus nidos suspendunt. Ceterum constat omnibus medicamentum esse acre & digerens hirundinum stercus, sicut & alia uniuersa omnium animalium, alia magis, alia minus sunt, quemadmodum & ipsorum animalium combustorum cinis. Diximus autem de besasa in opere de simplicibus medicamentis, tertij esse ipsum calefacentium ordinis, ac nunc ceu tale commixtum est proposito medimento, quod plurimum digerendi facultatis obtinet, sicuti alia nonnulla stomati.

Vetus legit, stylæ, \* digerentem repellentemqꝫ. Etenim comprehensa medicamina ualidissime pticam, hoc est, gerunt, & præterea cinamomum supra omnia uim tenuem digerentemqꝫ possident, astringentem. deinde etiā semina anisi, apij & ammeos digerunt: adhuc iris, aristolochia, digerentium numero comprehenduntur, sicut & myrra. Mixtam uim representat, tum digerentem, tum astringentem, casia, crocus, nardus, amomus, & costus: præcellit autem in ipsis calefactoria & digerens, præsertim in costo. Iam iunci odorati flos mixtae uirtutis est, sed utrobicqꝫ imbecillis astringendo & calefaciendo. Gallæ aut, nimurum immaturas dico, astringentia admodum sunt medicamina, ueluti et alumen scissile: rosæ è contrario astrictionem habent imbecillimam. Itaqꝫ propositum in oratione stomaticum, contrarijs facultate constat medicamentis particularibus, & non solum contrarijs, sed ualidis quoqꝫ utriscqꝫ, et ueluti antea dixi, multo uenitioribus ijs quæ digerunt, quam ijs quæ astringunt. Quoniam uero confectionem ipsius Heras clarè exposuit, idcirco etiam illius seriem communem ascribam, que hoc pacto sonat.

#### Heræ stomaticæ diabesasa.

» Stomatice anginis, inflammationibus paristhmiorū, & ulceribus oris efficax: conuenit etiam stomachicis & dysentericis, si ex frigida instar fabæ exhibeat: iam arteria aspretudini bene facit, & dolorem sopit. Anisi, ammeos, apij seminis, singulorū uncia, costi sesquuncia, junci odorati floris, casiae, iris illyricæ, aluminis

Vetus habet, » scissi, singulorum uncia, gallæ immaturæ magnitudine mediocris octo, crocina uncias duas. » gmatis uncia \* una, croci sesquuncia, myrræ semuncia, rosarum floris unc. duæ, aristolochia

aristolochiae longae, besasa, hoc est, ruta sylvestris seminis, cinamomi, singulorum »  
uncia, spicæ nardi sesquuncia, uuæ, amomi, semuncia (quidam & casia rufa unciam »  
unam ponunt) cineris hirundinum uncia: myrrham cum melle laevigato, reliqua »  
omnia contusa incretaç in pilam mittito, & permixta, pistillo agitato myrrham, »  
cum melle modico, ut medicamentum melle crassius reddatur: cum usus exigi, di- »  
lutum melle illinito, datoç gargarizandū ex aqua, aut hydromelite, aut cremore »  
ptisanæ: cæterum stanneo uase reponito.

Aliud diachelidonon, hoc est, ex hirundinibus sine ruta sylvestri: stomaticum quod illini  
possit, autore Asclepiade, cuius uerba hec sunt.

Aliud: facit etiam synanchicis. Hirundinū sylvestrium ustārū cineris drachmæ »  
quatuor, croci drachma una, nardi indicæ tantundem: melle excipito: mistura ad »  
subiectas dispositiones ualeat. Hirundines hoc pacto comburi debet: sale consper »  
gentes pullos unā cum pennis in uas fictile coniçimus, idç obstructū prunis im- »  
ponimus. Gratia habenda est Asclepiadi, qui tam manifestò scripsit, quomodo »  
pullos hirundinum comburi iubet, quodç animalia ipsa & non sterlus ad medi- »  
camenti compositionem præparanda censeat. Scripsit & Andromachus stomati- »  
cum ex hirundinibus medicamentum, in hæc uerba.

Medicamentum diachelidonon ad anginas, ut Harpocras.

Hirundinum combustorum pullorum undecim\*, mellis cyathus unus (alijs cya- »  
thos duos ponunt) myrti viridis succi cyathus unus (alijs cyathos duos) myrrhae »  
oboli tres: pullis combustis omnia misceto, & laevigatis utitor. Hic quoç manife- »  
stò pullos comburi iubet. Hæc duo prius cōmemorata ex hirundinibus constant »  
sine ruta sylvestri. Reliqua uero antea duo stomatica & ex hirundinibus & ruta »  
sylvestri præparantur. Tertium aliud par est medicamentorum congenitum, in »  
quo sine hirundinibus, quæ ruta sylvestri constant, præparantur.

Aliud stomaticum quod illini possit, Andromacho autore.

Satius esse puto ne alia quidem relinquere, quæ medicamentorum experientiæ »  
studiosi commendant: sed hic ascribere, præsertim cum multorum etiam ipsi ex- »  
perientiam habeamus, partim nostro usu, partim illorum qui nobiscum medici- »  
nam excent: incipiam autem ab ijs quæ Andromachus conscripsit, ita ipsa com- »  
ponens, ut ille tradidit.

Ad uvas laxatas.

Mellis libram unam, aluminis liquidi libram unam, rosarum floris selibram, hy- »  
pocystidis succi uncias tres: alumen melli incoquito, deinde arida, ac sic utitor: co- »  
quito autem paulatim. Medicamentum hoc uerè bonum est, ac tribus modis eo uti »  
oportet, quemadmodum me plurimis stomaticis medicamentis utentem conspe- »  
xisti. Vnus siquidem modus utendi est, præsertim per initia, dissoluendo medica- »  
mentum, aut ex aqua calida, aut hydromelite, hoc est, mulsa, & dare ad colluendū: »  
etenim hoc quoç lenit, & quod res postulat absoluīt. Intra hunc usum conuenit »  
& mero uti medicamento, partim digitis illinendo, partim cochleari attingendo »  
apprimendoç, & intrepide utuulam foras educere. Confert enim quammaxime »  
ut ad linguam ipsam repat, abscedens à rectitudine, quam ut plurimum ad gut- »  
tur obtinet.

Alia stomatice eiusdem Andromachi ad omnia oris iuria.

Crocomagmatiç drachmæ duæ, iridis drachmæ quatuor, sandarache drachma »  
semis, hoc est, oboli tres, terebinthinae drachmæ duæ, lycij indicæ drachma una, uuæ »  
paſlæ drachmæ octo, alo: s drachma una, omphacij tantundem, nucleorum pini »  
torrefactorum tantundem, dulcis succi drachma una, aluminis scissi, balaustij, sin- »  
gulorum drachma una, rosarum floris drachmæ duæ, melis heminae duæ semis: »  
in quibusdam uero exemplaribus scriptum est, hemina una semis. Ipse quidē An-

Forte deest,  
ciniæ.

dromachus ita tradidit, quomodo mel misceri conueniat, crudum ne an coctum, an solum despumatum: ego despumatum censeo miscendum. Iam alia stomatica quæ illini possunt omnia bona tradidit Andromachus, eoq; mihi satius usum est non ea omittere, sed omnia ordine, quo ille posuit, subscribere.

*Stomatice qua uti se dixit.*

**Dest  
aliquid.**

» Rosarum floris drachmæ durae, baccarum piceæ drachma una, croci tantudem;  
» melle excipiuntur. Alia, & hac usum se esse ait. Iridis illyricæ drachmæ octo, croci tan-  
» tudem (alijs drachmas quatuor ponunt) rosarum floris \* cum melle. Alia. Mi-  
» syos cyprinj drachmæ octo, iridis illyricæ drachmæ quatuor, myrrhæ drach. octo,  
» croci drachma una; cum melle. Alia odorata tenera, ad inflamationes & crustas efficax. Nuclei  
» pini drachmæ tres, amyli drachmæ durae, aluminis scissi drachma una, rosarum flo-  
» ris tantudem, croci tres oboli: cum melle. Hæc ex Cratippī Narthece esse dicit.  
» Aliud stomaticum, Menecratis. Croci drachmæ quatuor, balaustij drachmæ tres, rosarum  
» floris drachma una (alijs drachmam semissim ponunt) ericæ seminis drachma una,  
» malabathri drachma una, nardi indicæ drachma una, nuclei pini uiginti: mel addi-  
» tur. Aliud, quod ex scriptis Meliti esse dicit. Rhus rubri drachmæ duæ, rosarum floris dra-  
» chma una, costi, croci, utriusq; tres oboli: cum melle. Hoc etiam gargarizandum  
» cum passo aut mulsa dicit; haud scio quomodo hoc asscriperit, ex omnibus enim  
» gargarizari possumus. Aliud stomaticum, quod & ipse commendat. Iunci odorati floris,  
» myrrhæ, croci, casiae, aluminis scissi, iridis illyricæ, singulorū drachmæ quatuor, nar-  
» di indicæ drachma una: cum melle cocto assumuntur. Hic igitur adiecit, cocto in  
» superioribus simpliciter dixit, melle: concedens nobis quomodo cuq; uelimus pa-  
» rare; ego autem, uti dixi, despumato utor.

*Alia quæ illini possint stomatica, autore Asclepiade, ut subscriptum est.*

» Stomatica quæ illini possint, ad oris putredines, Asclepiadis. Rhus rubrida-  
» chmæ quatuor, acaciæ drachma una, medullæ drachmæ quatuor, uino pramnio  
» dissoluta, melle cocto excipito, & utitor illinēs. Haud noui quomodo omiserit as-  
» scribere medullæ, utrum ceruinæ aut uitulinæ iniçci uelit: quoniam igitur non ap-  
» posuit, tutius est ceruinā immittere. Validum enim medicamentū esse uult, ac me-  
» dulla ceruina ualentior uitulina existit. Aliud. Hypocystidis succi drachmæ duæ, &  
» balaustij drachma una, lycij drachma una, acaciæ tantundē; oliuæ immaturaæ suc-  
» co excipito, & in melle conspersis utitor.

*Quæ illināntur stomatica, ijs qui a grē medicamentosas qualitates ferunt idonea.*

Quid opus est dicere de mulieribus, præsertim opulentis, qd præ delicijs medi-  
» camentosa stomatica difficulter ferunt; iam uero & uiri nonnulli, non solum pre-  
» delicijs, sed malo natura stomacho præditæ, huiusmodi medicamenta nō tolerant.  
Quinetiam cum subinde in stomachum influxerint, nō solum insuauia, sed etiam  
» nocua sunt. Mitissima igitur ipsorum crocum recipiunt, myrrham & alumen: sa-  
» tius igitur est nonnulla stomatica sine his præparata habere. In moderatis sanè in-  
» flamimationibus, aut paristhmiorum, aut uuæ, aut alterius cuiusdam partis, soli  
» succi prædictorum nuper fructuum sufficiunt, ruborum & mororum, ipsaq; ma-  
» la punica, & cotonea. Quinetiam nucum succus, ubi cum melle solum fuerit, gu-  
» stum peculiarem repreäsentat: ac mustum ex uuis acerbioribus expressum, unde  
» uinum aminæum conficitur, rhu in id iniesto. Hoc ut præscripsit præstantissimum  
» fit medicamentum, si coctum fuerit in modum iam dictum. Quod si inflammatio-  
» nes magis astringi desiderent, stomatica eiusmodi quæ illini possint cōposui. Malo-  
» rum granatorū austeriorū succum, aut cotoneorū austeriorum, aut etiam ambori,  
» secundum prius dictam proportionē mellī miscui, ac abunde erat. At sycamo-  
» rum succus imbecille est medicamentū, sed huius & commemoratorū, medius est  
» astrictione ruborū succus; nihil aūt minus efficax est etiā qui ex nucti corticibus  
» exprimitur,

exprimitur, et si gustu non sit acerbus. Licet autem singulis his ueras immaturas expressas immiscere. Quod si uehementius uoles efficere, paru mensura: sin autem non omnino, dimidiam. Vehementissimus ipsorum est, si ex malis granatis integris contulis cum corticibus exprimas succum, magisq; si fuerint acerba. Præterea acerbissimum inter haec erit, si malorum punicorum auferorū succo omphaciū admisceat, unā cum mellis modico: præstiterit si mala punica integra contusa passo incocta percolaueris. Licebit autem tibi medicamentū ex solis dulcibus malis punicis præparanti, quemadmodum imbecillius, ita suauius efficere, magisq; si ex solo succo sine malicorijs ipsum componas. Ego uero subinde miscui tria malorum punicorum genera, auferorum, acidorum, & dulcium. Ne autem ualde exasperet, glycyrrhizae succum miscens medicamentum reddes præstantissimum: item ex fructibus tempestituis generatū, ipsum per se solum optimū est remedium, siue ex eo gargarizari, siue oris inflammationes illini uelis. Est hoc partim auferius, partim moderatius astrictione, ac dicet de eius cōpositione paulo postea. Quoniam uero non solum repellens uos habere medicamentū oportet, sed etiam digerens si in scirrum durescere aliquid apparet, hoc pacto ipsum parabis: medijs facultate prædictoru aliiquid in iunctionis cū coquuntur, pulegiū, aut thymū, aut origanū, aut hyssopū, aut menthā, aut calamitham, deinde ubi percolaueris, optimū habebis medicamentū. Quod si calidius esse uoles, piper in iuncte oportet. Præparaui autem nonnumq; & sine pulegio aut thymo, aut aliquo huiusmodi, id quod ex succis cōparatur, solo ei pipere adieci. Verum omnibus ipsis glycyrrhizae succum miscens, præstantius efficies medicamentum: si diuitibus pares, etiam amomi aliiquid miscabis: quantitas horum eadem tibi erit cum ijs que crocum, alumem, & myrrham recipiunt, ut prius comprehendens est. Nam illorum uice, amomū adhibebis. Mastichen autem chiam non nunq; inieci, postquam percolassē nimirū, & incocta huiusmodi iam exemissem.

## De crustis infestantibus.

In humidis calidisq; corporis regionibus, quale os existit, putredo statim obo ritur, ex quauncq; causa exulcerari contigerit. Confert huc etiam quod nullū medicamentū possit perpetuò, ut in alijs ulceribus adhaerere, siquidem omnia eluuntur à saliu: quapropter etiam ualidissimis medicamentis subinde in ipsis uti cogimur, Validissima sunt, quæ crustam similiter ferris carentibus excitāt. In exterioribus igitur, cum particula quæ curatur crustam acceperit, à ualidis digredimur medicamentis, ad ea quæ crustos auferunt uenientes: quæ quod abstergorū qualitatis, facultatisq; sunt, nemo ignorat. In oris autem uitij propter loci naturam tutum mihi esse uideatur absteriorū medicamentis nonnulla ualida miscere, quæ seorsim applicata crustas excitant. Propter hanc igitur causam mellī maxime abstergenti miscimus medicamina quæ crustas efficiunt: quemadmodū in sordidis ulceribus cutem infestantibus diximus admiscenda esse mellī quæ modicè abstergūt, thus, eruum, irim, aristolochiam, atq; id genus alia: eadem ratione cōtraria apponentes, quemadmodum Hippocrates dixerit. Nam in utriscq; ratio una est, ut mediocriter ad dispositionem habeat medicamentū abstergorū, quod offertur. Habebis autem cōmoderatum, si mel sordibus ulcerū imbecillis absteriorū admisceas: in quibus aut propter loci naturam recidiua putredinis timetur, ualentius aliquid assumito. bona igitur ratione, arida medicamenta, quibus crustas excitamus, mellī miscuerūt. Quæ igitur huiusmodi medicamenta sint, superius ubi ad oris nomas scriptū est, comprehendendi. Hæc etiam ipsa ad crustas cōuenire dicebam, melle ipsis mixto: ac nunc deinde omnia conscribam, quamvis quedam iterum dici uideantur. Itaq; ab Andromacho prodita paulo antea, reuocare me in memoriam oportet, solum in quibus docuit nonnulla ad oris nomas medicamenta. Apponam autem solum ipsarum initia; unum itaq; medicamentum hoc pacto scripsit.

*Andromachi stomaticum, odorum tenerumq; ad inflammationes & crustas efficax.*

- » Cōposuit ipsum ex nucleo oliue, amylo, alumine scisso, rosarū flore et croco melli
- » admixto. Aliud tale tradidit. Pastillus ad oris dispositiones, crustas, nomas, quo ipse cū
- » melle usus est: aliaq; omnia ad nomas ab eo prodita, etiā crustis cōueniūt cū melle.

*Quae Crito tradidit ad crustas, ad uerbum ita habent.*

- » Misy crudum protinus tollit (in alio habetur cum melle tostum) ad oris autem
- » crustas aquato et modico utitor. Misyo tosti drachmis tribus, mellis boni cyathis
- » sex utitor; similiter facit & chalcitis tosta cum melle, ut sordium sit spissitudo.

*Archigenes de ipsis ad hunc modum scriptis.*

- » Crustis peculiariter conuenit stercus caninum, cum melle illitum: aut chalcan-
- » thum operculo purpure marinae inuolutum comburito, deinde laevigatum cum
- » melle illinito: aut picem liquidā, cum pari melle momēto cedrini liquoris admixto
- » utitor: aut rhus coriariū abunde in aqua maceratū usq; ad sordium spissitudinē co-
- » etum, melli misceto & utitor. Idem facit syriacus liquor cum melle: aut hirundinū
- » combustarū et humani stercoris equalē partē, cum melle illinito: aut lupi iecoris
- » siccī cochlearia duo laevigata potui exhibeto. Horum medicamentorū alia quidē
- » omnia cōmendo: quod aut ex rhū paratur astringenti facultate preditū damno, ut
- » quae crustis nequaquam conueniat: de lupi iecore non habeo quod dicam. Nam ad
- » iecorarias dispositiones noui ipsum medicamentū potari per se, & misceri ei quod
- » eupatorio constat. An uero ad oris crustas potum cōducat, secundū aliquā totius
- » substantiæ proprietatē, experientia probare solum oportet, de qua nihil possum
- » pronunciare, ut qui eo in talibus non sim usus. Caninū stercus, cum canes ossa uo-
- » rauerint, optimū in omnibus existit, & tanquam strenuè adiuuans, & quod nullam
- » ei cui adhibetur insuauitatem repreſentet. Humanū tanquam abominabile semper
- » repudiaui: usus igitur eo aliquis est, qui non aēdere nomen suum, sed latere conatus
- » sit. Accipiebat autē non quodlibet, sed pueris plurimū alimenti, panē cum legumi
- » tibus quae uocantur lupini, exhibebat, atq; ita siccans, habebat repositum ad quae
- » cunq; uti uellet. Iam Musa plurimum usus est primus stercore canino, album sem
- » per deligens: scribit itaq; in proposito affectu ad eum modum, similiter eodē ster-
- » core canino albo utens: quinetiam hæc ad uerbum ipse Musa tradidit.

*Musa ad anginam.*

- » Ad anginā, caninū stercus album siccato, laevigatumq; cribro medicinali in-
- » cernito; habeto autē paratū in lance: cum usus poscit, melle subigit, atq; tunc per-
- » linito ut combibat. Cum hęc Musa scripserit, æquum est ab eo testimoniu sumere;
- » ualentius enim hoc medicamine nullum nouimus; necq; in anginis, necq; in magna
- » parithmiorum inflāmatione, aut tonsillarū adeo ut suffocationis sit periculum.